deberet. Pulcher profecto effectus dicendus, quod ad morbi durationem attinet!

Memorandum porro pulsum gradatim et constanter sub usu remedii decrevisse.

Cordis tandem affectiones haec curandi ratio minime promovere videtur, potius contrarium obtinuit; in duobus enim e quatuor relatis casibus cordis affectione ante institutam curam exsistebat et una cum morbo evanuit.

Doct. BOUCHUT decimam grani partem opio junctam de die administrat et ad unum, si opus est, granum dosin auget; morbo decrescente sensim etiam illam imminuit. Secundo jam die notabile febris decrementum observavit decrevitque aliquando pulsus ab 120 ad 64, brevi post sensim cessere dolores. Saepe post largam veratrini administrationem orta vomitus ac diarrhoea remedii doses imminuere jubent. Secundum eum cutis secretionem veratrini per quam promovet.

Doct. ARAN exiguum tantum veratrino tribuit actionem. Duos enarrat casus (1), in quorum altero, veratrino incassum administrato, sulphatis chinini usus sanationem mox attulit. Egregie suadet autem si bonos non edat effectus remedium, numquam ultra 3—4 dies ejus usum protrahere.

Quamvis e paucis quae retulimus non, quod veratrini valeat, satis constet, prudenter tamen (reme-

(1) Bull. de Thérap. Nov. 1853.

dii enim quarta grani pars secundum TURNBULL jam homini nocere potest) et cum judicio periculum cum eo faciendum esse existimo.

Pulsuum frequentiae atque caloris animalis decrementum attentione omnino digna sunt, qualis vis magis adhuc probatur casu in clinico ROSTANII observato; in hoc scilicet remedii dosin sensim augendo ($\frac{1}{2} - 2$ ctgrm), die quinto pulsuum frequentia subito est imminuta a 80 ictibus ad 40 atque ad octavum usque diem immutata permansit. Ex virtute ista deprimente veratrini actionem in rheumatismo articulari acuto repetivere, quare in aliis quoque morbis febrilibus in pneumonia v. c. aliisque ARAN illud commendat.

In omni casu cavendum ne vitae nerveae depressione sive directa illa, sive profusarum evacuationum a veratrino provocatarum sequela, graves complicationes suscitent, in hoc morbo utique metuendas.

COLCHICUM.

Nullum antirheumaticum quod vocant laudes majores nactum est quam colchicum autumnale et ejus praeparata, siue effectus spectemus, quos peritissimi, maximeque fidei in Anglia et Germania medici ab illo viderint, profecto hujus medicaminis celebratas vires

in aegrotis periclitari animus ferret. Antiquis jam nomine *Hermodactyli* notum erat. AVICENNA verosimiliter propter vim rheumati atque arthritidi oppositam *Animam articulorum* illud vocavit. Dein vero invitatis encomiis WEDELII, STOERKII atque EHRMANNII, etsi HOMII auctoritate in pharmacopaeam Londinensem receptum fuerit, prorsus fere obsolevit, donec a doct. WILLIAMS in lucem iterum revocatum, magnas de novo apud Anglos laudes assecutum sit.

Neque minori cum eventu SCUDAMORE, SCHOENLEIN et EISENMANN eo usi esse videntur. Hic nempe in opere suo laudatissimo (*Die Krankheitsfamilie Rheuma*) inter alia memoratu dignissima vini seminum colchici cum opio connubii luculenter virtutem demonstravit. Secundum eum, cuiusvis sive organi sive telae rheumaticae affectioni validissime medetur colchicum alterante virtute praeditum. Virtutis medicatricis ratione habita in corpus sanum vim toxicam habere nemo mirabitur. Antiqui jam venenum acre et narcoticum habuere, cuius modo una, modo altera virtus in lucem prodit, quod e loci diversitate, ex anni quo colligitur tempore, nec minori ut mihi videtur probabilitate ex aegri constitutione repetiverunt.

Quoad virtutem acrem majori dosi mucosam gastro-intestinalem irritat, diarrhoeam, alvum quoque sanguinolentam, ventris tormina, nauseam, vomitum producit, quibus aucta systematis uropietici actio accedere solet, id, quod non omnes as-

sentiunt; urei tandem atque acidi urici in urina copiam adanget, iisque cum scilla communis est pulsuum numerum imminuendi virtus. Narcoticam vim in cerebrum habet, excitationem mentalem, agrypniam, statum quasi crapulosum, delirium mite aut ferox oculis splendidibus et rubescensibus, producit. In eam nempe cerebri partem, e qua nervi optici originem ducunt, agere videtur; multi enim visionis turbas transeuntes, imprimis oxyopiam cum inseguente amblyopia post colchicum assumptum observavere.

SCHOENLEIN mentis alienationes exinde ortas saepius vidit easque frequentiores, quo in tractum intestinalem minus conspicua actio fuerit. Casum affert juvenis 20 annorum quem rheumatismo acuto affectum, postquam per quatriduum vinum seminum colchici modica dosi assumpserat, delirium ferocissimum absque vel minimo febris vestigio aggrediebatur. Seposto colchico per 48 horas symptomata perstiterunt, donec opium propinatum somnum attulerit, e quo sanus evigilabat. Ex hoc liquet caute cum illo medicamine esse mercandum.

Semina, ut videtur, tutissime adhibentur, cum melius maturescant atque facilius asserventur; praecipua ejus principia sunt: *colchicinum*, cui in primis, ut ajunt, medicaminis actio debetur, atque *veratrinum*, quod perperam cum priore PELLETIER et CAVENTOU identicum habuerunt. Hoc principium fortasse

veratrini qua talis in nostro morbo administrationis nuper causa fuit. Praeparatum nobis usitatissimum vinum horum seminum est: EISENMANN tincturam opii addendam dicit, sequentem formulam praescribere solet:

R. Vin sem. colch. dr. III,

Tinct. opii crocat. dr. β.

M.

d. s. Omni hora 3^a vel 4^a gutt. 10 — 30.

Asseverat EISENMANN actionem colchici nocivam opio praeverti, mucosae nempe irritationem atque cerebri narcosin; ideo scilicet maximi hocce connubium momenti esse, quod colchicum, diarrhoeam suscitans rheumati non amplius medetur; cum opii conjuncti tutior majorum dosium administratio, imo ipsius medicaminis virtus augeri quoque videtur.

Apparet actio secundum EISENMANN jam 2^a vel 3^a hora post primam vel secundam assumptam dosin, sique intra 12 horarum spatium levamen non attulerit vel nimis paucam dosin vel conditionem organismi medicamini minus aptam accusat. Colchici tandem cum aliis quoque connubio locus dari potest. (1)

Quod multis in casibus parum vel nihil juverit et ideo specificum antirheumaticum dici nequeat, colchici laudatoribus plures objecerunt. At quaestio

(1) Schmidt's Jahrb. 1843, Bd. 37. Beiträge zur Lehre der alterirenden oder umstimmenden Heilmethode.

hic oritur nonne rheuma cum arthritide confuderint, in quam profecto colchicum parum valet. Ipsius denique plantae pro loco, proque anni tempore diversa virtus est (vernali enim tempore major quam autumnali esse videtur). Inepta tandem, atque parciorum dosium ob metum intoxicationis, quam tamen praevertere non potuere, administratio hisce forsitan accessit.

Multi porro EISENMANNII effato colchicum nempe tunc quum diarrhoeam suscitet, vim suam antirheumaticam amittere sese opponunt et pro sua afferunt opinione optimos remedium edidisse effectus, quum abundantem diuresin aut alvum copiosam et liquidam produxisset. Colchicum denique metastasibus in corporaliaque organa interna favere perperam nobis assumptum esse videtur.

Si colchicum adhibere volumus imprimis quaestio sese nobis offert utrum in febrili morbi specie, an febre demum antiphlogosi debellata eo uti liceat. Quam plurimi, Angli imprimis, non necesse duxerunt antiphlogosin, Germanorum multi non omittendam esse censuerunt. EISENMANN plerumque statim colchicum propinat in pleuritide quoque rheumatica aliisque. Cauta tamen therapia non ad methodum sed ad individuum potius medendi consilium adaptat, quare in homine plethorico ac robusto cum antiphlogistica cura ordiamur, quae in casu colchici actionem adjuvat, minus autem in debilibus, exsanguibus.

Casus in quibus colchici actionen in rheumatis-

mum articulorum observare mihi contigit, numero pauciores sunt atque minoris momenti; quare, ne longus sim, a singulis enumerandis abstinebo. Ex iis tamen nec minus ex Virorum in patria nostra maxime de medicina meritorum experientia, haec saltem concludere mihi liceat:

1º Colchicum esse efficacissimum antirheumaticum, nec tamen (quod de quovis medicamine valet) novos morbi insultus praevertere.

2º Cauter cum eo mercandum esse in morbo febre stipato.

3º Opii cum colchico connubium tutius atque certius agere quam solum colchicum.

4º Opium vim colchici nocivam in tractum intestinalem praevertere, saltem imminuere.

5º Colchicum solum vulgo molestias provocare, quod tamem maximam partem pendet ab aegri constitutione.

6º Colchicum tandem, si diarrhoeam suscitet, non amplius in rheuma agere, et in tali casu ab eo esse abstinendum.

§ 6.

CHININUM SULPHURICUM.

Quum jam antea medici Anglici, HAYGARTH imprimis, corticem Peruvianum tamquam antirheumaticum

cum specificum valdopere commendavere, ultimis temporibus chininum sulphuricum plurimos fautores habuit. Enormes hujus remedii doses Gallo-Franci dare solent, quibus scilicet intra aliquot dierum spatium morbo mederetur. GUÉRARD in rheumatismo articulari acuto, imo quidem cum endocarditide complicato, nullum aliud remedium praeter chininum praescribit ad drachmam dimidiā de die. Sex casus refert, quorum intra 4 ad 8 dies completa absque ullis sequelis nocivis, et sine ullo alio medicamine porrecto, sanatio secuta est.

BRIQUET majori adhuc chinini copia citius sana-
tionem obtinuisse contendit; grana 40 — 60 de
die interdum administrat, ita ut intra biduum vel
quatriiduum morbum se superasse perhibeat. Casum
affert (1) rheumatismi articularis acuti hoc remedio
curati, memorabilem illum, quia in hoc de homi-
ne agitur, inde a juventute tres jam morbi aggres-
sus passo post sexennii intervalla redientes: primum
corripiebatur aetatis anno 17°, dein 23°, postea 29°.
Primus morbi insultus, in quo exspectativa fuerat cura,
per sex menses duraverat; secundus et tertius, largis
venaectionibus debellati, singuli per mensem sua
stadia absolverant. Quartus tandem morbi insultus,
BRIQUETII curae mandatus et per mensem jam durans,
licet vehementissimus, intra quatriiduum tamen sola

(1) Ann. de Therap. Dec. 1846.

Sebm. Jahrb. 1847. Bd 55.

chinini administratione frangebatur; reconvalescen-
tiae stadium ad nonum usque curae diem protrahe-
batur. Primo quatriduo usus est aeger remedii gra-
nis 82, in altero gr. 64, summa gr. 164, (in genere
igitur gr. 18 de die) absque aurum tinnitus, cepha-
lalgia aliisve affectionis cerebralis symptomatibus.
Pulsuum frequentia sub usu remedii ex ordine
decrevit ab 126 ad 108, 96, 80, 70, 60
ictus et illo seposito ad normam (74) reducta in-
venta est.

Ex quo constare videtur chininum vi gaudere tem-
perante in cordis arteriarumque actionem. Accommo-
danda est dosis, secundum BRIQUET, aegrotantis con-
stitutioni; et meningum inflammatio, aliquando obvia,
fortuitum tantum habendum esset symptoma, chinini
sulphurici ergo administratione non productum! In
cerebro caeterum primum vim excitantem, dein depri-
mentem exerceret remedium.

Spirituosis dediti illud optime ferunt. Memorandum
etiam minorem esse ipsius efficaciam in rheumatismo,
unum tantum articulum infestante; rheumaticae nempe
affectiones universales, acutae, febriles ab ipso optimo
sanantur.

LEGROUX minores doses administrat, scil. gr. 16 —
24, numquam tamen 32 gr. dosin intra nychthemerum superat, numquam intoxicationem inde ortam
se observasse asseverat, pulsuum frequentiam e contra
minorem fieri, imo minorem quam normae par-

est. Cutis calor, congestiones et dolor subsederunt paucisque diebus sanatio est secuta.

Memorat (1) viginti quatuor casus in nosocomio Hotel-Dieu observatos, bono cum eventu per chininum sulphuricum curatos, quorum ne longus sim, praecipuum tantum enumerabo.

In primo nempe casu aeger magnis chinini dosibus intra dierum hebdomadem sanatus est. In secundo ancilla 24 annorum, antea sana (cui ob amenorrhœam 20 Nov. cum levamine vena secata erat) 25 Nov. curae traditur. Magnæ chinini doses pulsum parvum ac depresso reddunt aliaque chinino propria producunt symptomata, simul autem morbum emendant. Levis cordis affectio sese offert. Die 29 Nov. plane liberae sunt articulationes (imminuta erat remedii dosis), pulsus autem parvus adhuc et strepitus a pericarditide repetendus etiamnunc aderat. Seponitur chininum ob conditionem aegri emendatam. Curae non tribuit LEGROUX pericarditidem, quippe quam raro observavit, sed diathesi rheumaticae. Pericarditidis cura per vesicatoria usque ad 24 Dec. protrahebatur. Chininum ergo per quinque tantum dierum spatium bono cum eventu administrabatur, dum totius morbi duratio 19 dierum erat. Verbo in plurimis casibus, secundum eum Auctorem, morbus paucis diebus chinino cedit.

(1) Journ. de Mél. Janv. et Févr. 1845.

In quibusdam una pluresve institutae sunt venae-sectiones, ut sanguinis per chininum mutatio eruere-tur. In casu nempe vicesimo quarto ter vena seca-ta est, ut sanguis indagationi chemicae submittere-tur, ex qua fibrini abundantia ante curam institutam pro-dibat, quae intra 48 horarum spatium adhuc au-gebatur, post quatuor vero dierum curam ad tertiam usque partem imminuebatur. Globuli sanguinis e contra durante cura increscere videbantur. In his asibus curae per chininum duratio in genere 7, to-tius vero morbi 17—18 dierum erat.

De 24 aegris quinque tantum morbi leviores regres-sus passi sunt, septem cordis affectione, quorum autem sex jam ante institutam curam, corripiebantur; melior igitur haec ratio quam cura antiphlogistica secuta.

Ex hisce tandem LEGROUX inter alia sequentia de-ducit: 1º agere chininum in praecipuam diathesis rheumaticae causam, fibrini nempe in sanguine abun-dantium; 2º vi circulationem temperante maxime gaude-re; 3º efficax esse remedium adversus rheumatismum articularem acutum, quo symptomata mitigantur, bre-vior fit duratio cordisque affectiones saepius quam aliis remediis praevertuntur.

Minus autem chinini laudem confirmant duodecim rheumatismi articularis casus, quos doct. SALMON cum publico communicavit (1), quorum brevis con-spectus in sequentibus:

(1) Gaz. des Hop. Dec. 10, 24, 29, 1842.

In primo casu articulorum rheumatica affectio vehemens, primum cordis sonum strepitus comitatur; chinini sulphurici dr. 1, dein gr. XLV, tandem dr. β adhibetur. Post sex dierum spatium sanatio obtinuit.

In secundo casu multi correpti erant articuli, aderant cordis strepitus, dolor in regione cordis et dyspnoea. Articulorum, non autem cordis affectio chinino emendabatur. Morbus regressum faciebat, chinino ac cataplasmatibus cum laudano denuo cedentem. Aeger 9 Nov. receptus 6 Dec. nosocomium relinquebat.

In tertio casu morbus in initio chinino emendatus est, dolores autem iterum redeuntes remedio non cedebant, quod itidem in quarto casu. In quinto chinimum sanationem non attulit, in sexto conditionis emendationem, non autem sanationem; in septimo casu et in octavo eundem quam in tertio habuit effectum; in nono dolores cito mitigati mox redeunt; in decimo subitam sanationem aequa subitus morbi regressus insequitur; in undecimo symptomata physiologica maxime intensa observantur cum dolorum decremento, postea autem morbus regreditur; in duodecimo tandem casu nulla omnino per remedium emendatio, in pejus e contra malum ruit.

Ex hisce patet medicamen illud magna dosi propinatum non tanta vi gaudere; plurimos novos accessus morbi durationem protractuisse; in uno tantum casu post sex dies sanationem obtinuisse, semel etiam ma-

lum in pejus ruisse. Tandem vero SALMON opinatur chininum, postquam incepereat convalescentia, nimis cito fuisse sepositum.

Doct. CASANOVA (1) optimo cum successu bis chininum adhibuit a scr. i — dr. 1, in aliis vero (quos quidem non hujus loci esse existimo, cum ad rheumatismum muscularum pertineant) auctum malum est, accedentibus symptomatibus cerebralibus. Patet itaque, quod et alii jam sunt professi, chinini sulphurici majorem esse virtutem in rheumatismo articulorum debellando, quam in eo qui musculos tenet.

GEO. L. UPSHUR, medicus Americanus, duodecim casus cum publico communicavit (2), quorum sex bono cum eventu chinini sulphurici ope tractavit; cum tamen alia simul remedia adhibuerit, haud scio an exinde morbi duratio, quod ad sanationem attinet chinino allatam, in genere sit efficienda? Initium tandem convalescentiae a primis inde melioris conditionis signis computat. Morbi remediis suis laudatis tractati durationem quinque dierum et dimidii in genere esse ponit; longissimam durationem 14, brevissimam autem durorum dierum. Sedans utique illud habet, ideoque in stadio febrili quoque adhibendum. Post venaesctionem pro re nata institutam, vel catharsi fortiori producta olei crotonis ope, cui specificam fere in hoc

(1) Schmidt's Jahrb. 1845. Bd. 46.

(2) Revue médico-chirurg. de Paris, Févr. 1852.

morbo virtutem vindicat, optimos de eo successus obtinuit. Adultis grana 10, ter quaterve de die administrat, minores autem doses plus nocere quam prodesse credit. Imprimis secundum eum indicatur ubi sudor copiosus erumpit.

An ex paucis hisce datis de remedio rejiciendo vel commendando judicium ferre liceat dubito. Scopum quamvis nonnumquam fefellerit, si relatis fides habenda interdum quoque profuit et itaque tentari meretur.

Rationi congruum non esse vix dicere ausim, plerumque enim affectiones rheumaticae acutae decursum quodammodo typicum habent, cum remissione et exacerbatione, qualibus chininum opponi solet.

Dosum enormitas forsitan causa fuit, quare non saepius a nostratis adhibitum sit, qui remedium minori dosi propinantes, cum nullo salutari effectu illud praescripserint. Dosin ad aegri constitutionem accommodatam commendarem, plethorici autem et quibus ad congestionem cerebralem est proclivitas caute huic curae submittantur, ne cerebri affectiones oriantur in inflammationem abeuntes (1).

Maxime conveniet in lymphaticis, anaemicis, debilibus apud nos perquam frequentibus. Si vero tanta requiritur chinini dosis ut vera intoxicatio

(1) Meningitidem ex assumpto chinino pauci ortam videre, imo multi plane negant.

oriatur sique adeo tamquam narcoticum solummodo prodest, quaeritur nonne aliis narcoticis minus nocivis et vilioris pretii, quorum in nostro morbo utilitatem experientia comprobavit, commode posset excipi.

§ 7.

VESICANTIA AMBULANTIA.

Haec curandi methodus a doct. DECHILLY in actis Academiae Parisiensis valdopere commendata est; hanc methodum p[ro]ae omnibus aliis adhibendam censem, quatuordecim nitens observationibus, quarum amplius quatuor refert. (1)

Pro re nata vena prius secunda est, dein ordine quo afficiuntur articulationes vesicantibus plane obtenguntur, quo facto die insequenti jam tumorem colapsum, dolorem insigniter imminutum esse, calorem cutis in plerisque casibus subsedisse observabat. Vesicans tamen per aliquod tempus applicatum fuisse oportet, ut bulla permagna formetur, quae deinceps exsiccetur. Articulationes plane vesicantibus obtegi necesse praeterea judicat, quum symptomata ex ipsis experientia iis locis praecipue perstent, qui vesicantibus non tecti sint.

(1) Bull. de l' Acad. Tome XV. № 15—19. 1850.

Systemati uro-genitali non nocebant vesicantia, in uno casu e contra proderant, simulac cutis irritatio sese manifestare incepérat.

Per quatuordecim in genere dies sub illa medica-
tione morbus perstabat.

Incognitum mihi num experimenta cum illis vesicantibus (illisque solis) continuaverint vel ab aliis il-
la repetita sint: conclusiones igitur a posteriori, hoc
casu maxime valentes, deducere difficultum; mi-
hi tamen a priori videtur, morbum nimis et minus
recte processum localem esse habitum; vehementia
reactionis symptomata, saepe observata, vesicantibus
certe quidem non cedent. Instituta venaesctione vel
fracta vi morbi illa valde prodesse posse experientia
docuit.

Idem judicium de chloridi formyli applicatione, a
doct. ARAN commendata (1), ferendum. Aqua tepida
madefactum linteum articulationibus applicat, cui
chloridi formyli tres drachmas inspergit. Madida illa
lintea siccis obteguntur et omnia una fascia conju-
guntur. Haec methodus nihil aliud efficere potest
quam localem simulque momentaneam anaesthesia-
m. De caeterorum medicaminum topicorum in nostro
morbo administratione, eadem fortasse valent quae
antea de depletionibus localibus, in hocce morbo ad-
hibitis, dicta sunt.

(1) Bull. génér. de Thér. 15 Nov. 1850.

§ 8.

HYDROTHERAPIA.

Aqua frigida inter efficacissima profecto recenseri meretur agentia, quae cutis functionem excitent, quare mirum videri non potest, et universalem et localem applicationem multos adhibuisse in morbo, cuius inter causas praecipuas cutis functio leasa habetur. Hactenus plures, idque optimo ut videtur cum successu, eam applicuere in rheumatismo musculari imprimis chronicō, quam in rheumatismo articulāri. Aquam tamen in rheumatismo quoque articulorum prodesse posse, casus probat quem doct. WEATHERHEAD memorat (1).

Juvenis, 23 annorum, die 15 Aprilis ejus curae mandabatur, rheumatismum patiens articulorum generalem, adeo vehementem ut nullum attactum ferret. Ante 16 menses similem accessum erat passus, qui brevi cor aggressus erat, quemque depletionibus in regione cordis, fonticulo per 13 septimanas suppurante, mercurialibus tandem ad ptyalismum usque porrectis morbique durationem ideo protrahentibus, tractaverunt. Aegrū visit jam per octo dies morbo

(1) Med. Times, 240, 1844.

afflictum. Dato cathartico, articulis duobus epithemata de aqua frigida imponebantur, pannis de lana exacte superimpositis, quae cum levamen afferrent, caeteris quoque articulis applicari jussit. Denique tertia quaque hora remedium temperans aeger assumpsit. Et quidem epithematum actio ex ipsius aegri dictis talis erat, ut scilicet algorem, per duas tresve minutas praesentem, caloris sensus sequeretur, in sudorem profusum, ab articulis in reliquum corpus dispersum, abiens. Post semihoram insigni levamine, post triduum autem omni fere dolore sublato aeger gaudebat. Urina crassa erat et turbida, quare carbonas sodae (dr. i ad aquae unc. viii) ei administrabatur, pergebat interea in epithematibus frigidis applicandis. Vicesimo secundo mensis Aprilis die, i. e. septimanam post curam inceptam atque duas septimanas post morbi aggressum, sanitas restituta erat, leviori genu dolore excepto.

Hancce methodum si cum cura superioris morbi insultus conferimus, utra praferenda sit, non dubium erit.

Generalem tandem aquae frigidae applicationem secundum PRIESNITZII methodum tentavere, qua, uti ferunt, intra biduum triduumve morbum sanaverint. Doct. PIUTTI duos casus, huc spectantes, refert.

Uberior tantum observatio, cui in quovis nosocomio bene instaurato locus datur, balneorum, et ge-

neralium et localium, varios tandem pro vario applicationis modo effectus monstrabit. Neque rationi impugnare methodus dici potest; aquae tamen frigidae in cutem actio secundaria cum epispastico-rum atque revellentium agendi ratione quodammodo sit aequanda; addendum quoque balnea tepida, docente experientia, longe plus prodesse in rheumatismo musculari acuto quam in articulari, in quo, si intensa febre stipatur, non raro plus nocent quam prosunt; mitigatis vero symptomatibus balnea egregium adjuvans efficiunt.

§ 9.

ALIA REMEDIA IN NOSTRO MORBO COMMENDATA.

Bene multa alia remedia ab artis peritis in nostro morbo commendata sunt. Videamus de nonnullis.

Diaphoretica. — Ratione habita causae occasionalis omnium frequentissimae, non mirum est, effectus maxime salutares ab usu remediorum diaphoresin promoven-tium semper exspectatos fuisse. In provectioni morbi stadio utilia esse poterunt; in priori vero ea non adhiben-da videntur, quandoquidem hoc tempore ut plurimum profuse sudent aegrotantes, absque ullo levamine et cum notabili aliquando symptomatum incremento; hac quidem ratione morbi duratio prolongari posset; ne dicam de exanthemate miliari saepe observato et aliquando

funesto et de cutis atonia plerumque diaphoretico-
rum adhibitionem secuta.

Purgantia. — Haec remedia in genere minus com-
mendanda videntur, et tunc tantum indicata esse,
quum gastrica adsit complicatio.

Abhorrens ab remediorum cognitorum enumeratio-
ne, huic finem inponerem, nisi brevis mentio faci-
enda mihi videretur de succo citri (dr. β - i ter de
die administrato cum saccharo ad libitum) nuper mul-
tum commendato, cuius actionem explicare conati
sunt uratum oxydatione in sanguine retentorum.

§ 10.

CONCLUSIO.

Hanc nostram qualemcumque variarum, quibus mor-
bum debellare solent, methodorum expositionem si quis
accurate perlegerit, haud sane mirabitur, nos in ulti-
ma hujus speciminis parte, therapeuticas nonnullas
conclusiones exhibente, conscribenda esse breviores.

Et vero scripta, quibus in parte therapeutica elab-
oranda usus sum, perlustrans, verum sequens
CANSTATTII effatum mihi visum est: » *Was die The-
rapie betrifft, so hat die Erfahrung, auf die sich ein
Jeder berufen zu können glaubt, noch zu sehr den*

Charakter einer Lustdirne, die Jedem zu gefallen sucht, und hat sich noch nicht unbedingten Glaubens und Vertrauens würdig gezeigt." Quos enim legi casus morbi ostendebant quidem plerique felices methodi alicujus aut remedii effectus, quum morbus remedio adhibito cessaret; sed licet vis illa medica acriori contradictioni numquam fuerit obnoxia, effectus tamen numquam efficere potuit ut de sanationis causa nullum dubium superesset; quum contra saepius rem male im intellectam esse constet.

Quam exigua autem hac in re BOUILLAUDII methodo auctoritas sit tribuenda, non est quod hoc loco repetemus. *Salina et metallica* raro omnibus aliis sepositis, plerumque tamquam adjuvantia methodi antiphlogisticae adhibita sunt; dum magnae *tartari emetici* doses saepius exiguo ediderint effectus.

Inter omnia quae mihi de cura narcotica innotuerunt remedia, imprimis recensendum est *veratrinum*, nostris temporibus maxime per vulgatum, quod vim omnino salutarem habere morbumque breviorem facere vulgo dicitur; sed ut omittam periculum, cui aeger, hoc remedio sumto, exponitur, unice tantum a medicis Gallo-Francis commendatum est, quorum temperamentum sanguineum in communicandis observationibus therapeuticis ut plurimum aliquid efficere solet. *Opium* jam *a priori*, quippe remedium symptomaticum, sine dubio commendandum mihi videtur. Quum vero, si salutarem editum sit effectum, majori dosi adhibendum sit re-

medium, practici haud pauci ab eo abstinebuntur.

Aconitum, invito magno laudatorum numero, universe minus satisfecit, *Colchicum*, si tamquam remedium empiricum et sub quadam conditione adhibeatur (vide pag. 66), magis commendandum videtur.

Chinini virtutem specificam multae accurataeque observationes confirmant, aliae contra denegant. Quaestio autem, quatenus rheumatismus articularis acutus typicam interdum referat indolem hoc loco sponte oritur.

Sententias igitur de remediorum effectibus in hoc morbo cernimus sibi invicem oppositas, quarum therapia (licet universe tristissimum offerat adspectum) pauca tantum exempla praebet; quae repugnantia non spectat diversam tantum rationem adhibendorum quorundam parvi momenti remediorum, verum etiam ad applicationem sese extendit remediorum, maxime heroicorum horrendaque dosi administratorum.

Et tamen omnes illae methodi adeo discrepantes, fundamento rationali infirmissimo nixae, calculis probantur et miracula fecisse perhibentur! Filum igitur invenire, quo se expeditat ex hoc labyrintho, difficultum est novitio, cui propria deest experientia.

Therapeuticis tamen conclusionibus promissis, quantumvis imperfectis, afferendis huic specimini finem imponendam censui.

Methodicus usus narcoticorum, vel potius universe eorum antirheumaticorum, quae magis directe in sys-

tema nervosum vim suam exercent, praferendus mihi videtur methodo stricte antiphlogisticae vel alteranti. Bonos eorum effectus non tantum multi casus morbi probant (morbum enim breviorem reddere videntur), verum quaecumque eorum pertinent ad narcotica stricte sic dicta, eo praeterea commodo gaudent, quod dolore diminuendo, inde orta reflexionis phaenomena si non prohibent saltem multum levant. Rationale insuper argumentum petimus e sententia rheumatismum articularem acutum originem suam duxisse ex medullae spinalis irritatione, suppressae cutis perspirationis sequela, quae sententia therapeutica etiam ratione confirmaretur.

Quodsi igitur in morbo curando heroicum quoddam adhibere vellem, e classe potissimum narcoticorum illud sumerem; quod tamen ita accipi nolim, quasi veram curandi rationem in methodico hujus illiusve heroici remedii usu quaerendam esse censem. Noster enim morbus ad eos pertinere videtur, qui definitum habent decursum, quem neque sistere nec breviorem reddere possumus, qui decursus varius est pro varia indole et vehementia febris et affectionis localis; illa si nimia non est, neque organon internum affectum est, in casibus nempe levioribus, methodum exspectativam adhibendam esse sponte apparet; si acutior est morbus, affectum organon nobilis, symptomata vehementiora, heroicis vulgo remediis (*Saignées coup sur coup, veratrino, aliisque*) processum morbosum reprimere conantur, quorum remediorum

vis in illum decursum ignoratur, uti quoque facultas abrumpendi incerta, quae tamen organismo maxime nocere posse extra omne dubium est. Haec autem agendi ratio me judice valde improbanda est.

Eorum potius sententiae subscriberem, qui etiam in casibus gravioribus morbi decursum non reprimendum, symptomata impugnanda iis remediis, quae therapia generalis offert, complicationes praesertim cum cordis et cerebri affectionibus pro indole cum *hypoxia* tractandas censem. Quae exspectativo-symptomatica agendi ratio mihi quidem in ea, quae hodie therapeuticae scientiae est conditio, sola esse videtur, quam merito rationalem appellare possimus.

THESES.

I.

Quae praxis in nosocomiis docet non ejusdem applicationis sunt in praxin civilem.

II.

Methodus numerica in medicina in genere fallax.

III.

Chloruretum sodii ex more potius quam ex ratione nutrimentis addimus.